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dansk side kan gå foran med et initiativ, som 
måske ikke i første omgang bliver vedtaget, men 
som dog vil skabe en meget kraftigt øget offent- 
lig opmærksomhed om forholdene i Tibet og i 
Xinjian og på den måde være med til at styrke 
deres sag. 

Og så vil jeg godt spørge ministeren om, 
hvordan kritikken af de påtænkte indskrænk- 
ninger af demokratiet i Hong Kong vil blive 
fremført i forbindelse med de festligheder, som 
Kina og Storbritannien har planlagt i forbindelse 
med selve overdragelsen, og som jeg har forstå- 
et, at ministeren agter at deltage i. 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Jeg vil godt bakke op om synspunktet, at uden- 
rigsministeren gør alt, hvad der står i hans 
magt, for at Tibet får taleret i FN, og selvfølgelig 
er det først og fremmest tibetanernes sag, man 
skal tale. Ingen tvivl om det. Men det er vel hel- 
ler ikke uden betydning for ministeren og for 
Danmark, at vi måske endnu en gang kunne 
tage teten i en sag, som vi gjorde det i den forri- 
ge, hvor Danmark berettiget blev nævnt som et 
af de lande, der kom på verdenskortet og fik en 
meget positiv omtale i udlandet. 

Jeg synes, at begge aspekter skal ind. Selvføl- 
gelig er det først og fremmest tibetanernes ret- 
tigheder og at de får deres demokratiske ret til 
at tale i FN, der bør være i højsædet, men det 
ville være meget gavnligt, hvis Danmark tog 
initiativet til det. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Danmark agter ikke at ændre sin holdning på 
dette punkt med tibetanerne i FN. Jeg tror slet 
ikke, det ville være et hensigtsmæssigt skridt at 
tage. Jeg finder slet ikke, der er tale om samme 
situation som i forholdet til FN's Menneskeret- 
tighedskommission, og regeringen har altså ikke 
til hensigt at ændre sin linje. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Så vil jeg godt spørge ministeren, hvad vi så kan 
gøre for at sikre bedre vilkår for befolkningerne 
i Xinjian og i Tibet, for ministeren er vel enig 
med mig i, at vi her står med en hastesag. Det er 
jo sådan, at der foregår tvangsdeportationer af 
kinesere ind i Xinjian for simpelt hen at tvangs- 
kolonisere landet, og den muslimske befolkning 
bliver på den måde faktisk skubbet ud i udkan- 
ten af deres eget land. Hvis det får lov til at fort- 
sætte, er kampen jo tabt, så hvad vil den danske 
regering gøre, hvis den ikke vil følge det forslag, 
som Enhedslisten stiller her? 

Med hensyn til Hong Kong vil jeg godt spør- 
ge: Hvordan kommer den danske kritik til 
udtryk i forbindelse med ministerens deltagelse 
i festlighederne i Hong Kong? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Det hører med til historien om det danske reso- 
lutionsforslag i FN's Menneskerettighedskom- 
mission, at det i denne resolution var indeholdt, 
at man opfordrede den kinesiske regering til at 
respektere og bevare tibetanernes sproglige, 
religiøse og etniske identitet. Det er klart en del 
af indholdet af det, som blev fremlagt for FN's 
Menneskerettighedskommission i Genéve. Det 
er her, denne diskussion hører hjemme, og som 
vi har set, er det også her, kineserne er særdeles 
følsomme over for, at denne diskussion bliver 
rejst. 

Med hensyn til Hong Kong er programmet 
ikke færdiglagt. Jeg kender endnu ikke til de 
nærmere enkeltheder i programmet. Det er sim- 
pelt hen ikke lagt, og derfor er jeg ude af stand 
til at besvare hr. Keld Albrechtsens spørgsmål 
om, hvorledes kritikken vil blive fremført under 
mødet i Hong Kong. Men vi vil selvfølgelig fra 
regeringens side anstrenge os for at finde en 
passende mulighed for at diskutere menneske- 
rettighederne på ny. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Tak for svaret. Jeg kan forstå, at ministeren vil 
bestræbe sig på at få kritikken overbragt i for- 
bindelse med begivenhederne i Hong Kong. Det 
er jeg tilfreds med og vil naturligvis følge det 
med interesse. 

Så vil jeg godt spørge ministeren, om ministe- 
rens svar skal forstås sådan, at Danmark i det 
mindste fortsat vil sikre, at disse spørgsmål om 
bl.a. befolkningernes vilkår i Tibet og i Xinjian 
til stadighed vil blive rejst i FN og Menneskeret- 
tighedskommissionen i de resolutioner, der vil 
blive fremsat, og at der også, så vidt det står i 
Danmarks magt, igen vil blive rejst tilsvarende 
forslag i FN's Menneskerettighedskommission 
som det, der blev rejst i år. 

Sådan kunne man måske i optimistisk for- 
tolkning udlægge ministerens svar, men jeg vil 
gerne have det bekræftet. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Hvad der skal ske i FN's Menneskerettigheds- 
kommission til næste år, tager vi stilling til til 
næste år. Der er 12 måneder til at forberede det, 
og jeg vil ikke på nuværende tidspunkt udstede 


